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Til de på vedlagte liste anførte 

Høring over forslag til lov om ændring af lov om institutioner for 

almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 

og lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse (Permanent 

afskaffelse af forældreindkomst som kriterium for elevfordeling 

m.v.) 

Børne- og Undervisningsministeriet sender herved ovennævnte udkast til 

lovforslag i høring. 

 

Som følge af regeringsgrundlaget »Ansvar for Danmark« blev elevforde-

lingsmodellen ved lov nr. 157 af 11. februar 2023 justeret, således at alle 

ansøgere til de gymnasiale ungdomsuddannelser til skoleåret 2023/24 

fordeles efter fordelingskriterierne for afstandszoner. Konkret er det sket 

ved, at alle zoner i skoleåret 2023/24 er gjort til afstandszoner. Ved at 

gøre alle zoner til afstandszoner er kriteriet vedrørende forældrenes ind-

komst blevet afskaffet i det pågældende år. 

 

Ordningen indebærer, at de grundlæggende kriterier i hele landet for 

elevfordelingen til skoleåret 2023/24 er ansøgernes prioriteter og trans-

porttid, hvis der er flere ansøgere til en institution, end institutionen 

havde kapacitet til at optage.  

 

Der er tale om en midlertidig ordning, som kun er gældende for forde-

ling af ansøgere til skoleåret 2023/24. Den midlertidige ordning var 

imidlertid med henblik på en efterfølgende permanent afskaffelse af kri-

teriet vedrørende forældrenes indkomst fra fordeling til skoleåret 

2024/25 og frem.  

 

Vedlagte lovforslag indeholder forslag til den permanente afskaffelse af 

kriteriet om fordeling på baggrund af forældreindkomst.  

 

Det vil indebære, at det grundlæggende fordelingskriterium ud over an-

søgernes prioriteter fremover vil være transporttid for alle ansøgere, hvis 

der er flere ansøgere til en institution, end institutionen har kapacitet til 
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at optage. I forlængelse heraf foreslås bestemmelser om at indhente og 

anvende forældreindkomst, herunder om inddeling i lav-, mellem- og 

højindkomstkategori på baggrund af forældreindkomst, og bestemmelser 

om hvad forældreindkomst består af, ophævet. 

 

Det vil også som en konsekvens af beslutningen om, at forældreind-

komst ikke skal anvendes som fordelingskriterium, indebære, at bestem-

melser om opdeling af landet i geografisk sammenhængende zoner, her-

under om bestemmelser om fordelingszoner, foreslås ophævet. Endelig 

foreslås det ligeledes som en konsekvens, at enkelte bestemmelser om 

kapacitetsstyring og godkendelse af profilgymnasier ændres.  

 

Det bemærkes, at det af regeringsgrundlaget fremgår, at regeringen vil 

præsentere en ny model, der modvirker en skæv elevsammensætning især 

i de større byer. Det er på den baggrund hensigten, at der senere vil blive 

fremsat et lovforslag med henblik på en langsigtet model, der modvirker 

en skæv elevsammensætning. 

 

Det foreslås, at nærværende lovforslag træder i kraft den 1. december 

2023.  

 

Lovudkastet og høringslisten er ligeledes offentliggjort på Høringsporta-

len. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet skal bede om at modtage eventuelle 

bemærkninger til lovudkastet senest torsdag den 17. august 2023, kl. 

12.00. Høringssvar bedes sendt til aarjk@uvm.dk med angivelse af ”Hø-

ring – permanent afskaffelse” i emnefeltet. 

 

De modtagne høringssvar, herunder kontaktoplysninger på afsender af 

høringssvaret, offentliggøres på Høringsportalen og sendes til Folketin-

gets Børne- og Undervisningsudvalg med henblik på offentliggørelse på 

Folketingets hjemmeside. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen-Iben Perelman 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. +45 33 92 54 82 

karen-iben.perelman@uvm.dk 
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